
Digitální kartotéky 
jako badatelské prostředí 

 
Tomáš Psohlavec, AiP Beroun s.r.o. 

25.11.2014 
 

Vývoj digitálních technologií ke zpřístupnění 
prosopografických a topografických kartoték 

badatelů minulosti se zvláštním zřetelem 
k fondu Augusta Sedláčka 

 

www.augustsedlacek.cz 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéky jako badatelské prostředí 

• Úvod (cíle zpřístupnění, workflow) 

• Základní informace (kde a jak přistoupit) 

• Jak vyhledávat (základní funkce) 

• Badatelské prostředí (pokročilé funkce) 

• Závěr (zpětná vazba) 

 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Cíle zpřístupnění 

Cílem je zpřístupnit kompletní obsah on-line tak, 
aby byl umožněn snadný přístup k informačnímu 

obsahu kartoték A. S. 

 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Workflow: Hlavní procesy 

    Tři hlavní procesy. Běží 
    současně a s minimálním 
    časovým odstupem. 

1. Digitalizace: zpracovávány 
jsou jednotlivé zásuvky (šetrný 
způsob digitalizace). 

2. Strukturování: strukturátoři 
strukturují (nejde o prostý 
přepis) informace z lístků v 
dedikovaném 
dokumentografickém 
systému. 

3. Zveřejňování: pravidelné 
exporty lístků určených ke 
zveřejnění. 

 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Strukturování 

• Dedikovaný dokumentografický 
systém (DL Invenio, upraveno 
pro potřeby kartotéky). 

• Strukturátorům jsou přidělovány 
zásuvky ke zpracování. 

• Supervizoři kontrolují proces 
strukturace. 

• Problematické lístky jsou 
předkládány ke kontrole. 

• Zpracované lístky jsou označeny 
příznakem. Pouze zpracované 
lístky jsou automaticky 
zveřejňovány. 
 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Strukturování 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Zpřístupnění: Základní informace 

• Aktuálně je zpřístupněno 
159 479 kartotéčních lístků 

• Probíhat budou pravidelné měsíční aktualizace 

• Kartotéka je dostupná na 
www.augustsedlacek.cz 

http://www.augustsedlacek.cz/


Kartotéky Augusta Sedláčka 
Zpřístupnění – základní informace 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Zpřístupnění: Uživatelský účet 

• Není povinný. 

• Je nutný k využívání pokročilých funkcí 
(bude vysvětleno později v prezentaci). 

• Rozsah povinných informací: 

– jméno (uživatelské), 

– platná emailová adresa. 

• Aktivace účtu: aktuálně schvaluje 
administrátor. 



Základní funkce: 
pracovní prostředí 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Prostředí 

Panel pro hledání 
Přihlašovací 

formulář 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Prostředí 

Panel vyhledaného obsahu Panel se zobrazením lístku Panel s uživatelským 
obsahem 

Tlačítka pro změnu rozvržení 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Prostředí 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Prostředí 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Prostředí Záložky pro přepínání 

způsobu zobrazení lístků 



Základní funkce: 
vyhledávání 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Vyhledání informací 

1. 2. 3. 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Vyhledání informací - zpřesnění 

Zpřesnění výsledků 
hledání pomocí 
filtrů 

1. 2. Zpřesnění výsledků hledání novým dotazem 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Vyhledání informací - filtry 

Zpřesnění výsledků 
hledání pomocí 
filtrů 

Revize dotazu s 
možností odebírání 
nechtěných kroků 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Vyhledání informací – kontextové odkazy 

Generované kontextové odkazy 
pro hledání souvisejících lístků 



Základní funkce: 
obrázky lístků 



Název 
(identifikace) 
strany lístku  

Otevře lístek v 
maximalizovaném 
zobrazení 

Otevře 
plovoucí 
okno 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Práce s obrázky – plovoucí okna 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Práce s obrázky – plovoucí okna 

• Plovoucí okna: 

– Lze umístit kdekoliv na ploše, zarovnat vpravo, 
vlevo, minimalizovat a maximalizovat. 

– Umožňují lístek nechat otevřený na pracovní ploše 
(nebo minimalizovaný) k pozdějšímu použití:  

• Lze pokračovat v hledání a prohlížení lístků otevřít více 
lístků a pracovat se všemi najednou. 



Pokročilé funkce: 
„oblíbené“ lístky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Práce s oblíbenými položkami 

Seznam oblíbených položek 

Přidání mezi oblíbené: 
Kliknutím na hvězdičku 
nebo přetažením položky do 
seznamu 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Práce s oblíbenými položkami 

Opakované kliknutí na hvězdičku:  
Změna barevné kategorie 
 
Kliknutí pravým tlačítkem na hvězdičku:  
Odebrání z oblíbených 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Práce s oblíbenými položkami 

Lišta umožňuje přepínat zobrazení oblíbených 
(např. jen zelené, jen žluté a zelené atd.) 



Pokročilé funkce: 
uživatelské virtuální zásuvky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 

• Virtuální zásuvky: 
– Systém umožňuje uživateli „beztrestně vytahovat“ 

lístky z kartotéky a vkládat jejich kopie do vlastní 
virtuální zásuvky 

– Svou zásuvku uživatel může: 
• pojmenovat, 

• organizovat,  

• opatřit poznámkami, 

• sdílet, 

• exportovat. 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky Seznam virtuálních zásuvek 

přihlášeného uživatele 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 

Titul / popiska virtuální zásuvky 

Lístečky obsažené ve 
virtuální zásuvce 

Detail vybraného lístku Uživatelská poznámka k 
vybranému lístku 

Uživatelský text 
vztahující se 

k zásuvce jako celku 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 

Tlačítka pro přepínání zobrazení 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 

Titul / popiska virtuální zásuvky 

Lístečky obsažené 
ve virtuální 

zásuvce 

Detail vybraného lístku Uživatelská poznámka k vybranému lístku 

Uživatelský text vztahující se 
k zásuvce jako celku 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky Opakovaným kliknutím na záložku 

lze sbalit nebo rozbalit jednotlivé 
bloky informací 

Do textu lze vkládat 
hypertextové odkazy 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky 

Export virtuální 
zásuvky do PDF 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky – PDF soubor 

Záhlaví dokumentu 

Uživatelský text vztahující se 
k zásuvce jako celku 

Titul / popiska virtuální zásuvky 
Autor + odkaz na on-line verzi 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Virtuální zásuvky – PDF soubor 

Lístečky obsažené 
ve virtuální 

zásuvce 

Odkazy přímo na jednotlivé lístky 

Poznámka k lístku 
(pokud byla vytvořena) 



Pokročilé funkce: 
uložené dotazy 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Uložené dotazy 

• Systém umožňuje uložit vykonaný dotaz (nebo 
sekvenci dotazů) tak, aby mohl být kdykoliv 
snadno zopakován 

• Možnosti práce s uživatelským dotazem jsou 
obdobné, jako při práci s virtuální zásuvkou: 

– Psaní anotace, 

– Export do PDF (anotace a odkaz do on-line verze) 

– Sdílení přímým linkem 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Uložené dotazy 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Uložené dotazy 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Uložené dotazy Seznam virtuálních zásuvek 

přihlášeného uživatele 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéka: Uložené dotazy 

Titul / popiska uloženého dotazu 

Vyhledané lístečky 

Detail vybraného lístku 

Uživatelský text 
vztahující se 

k uloženému dotazu Revize pokládaného dotazu 



Závěrem 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Zpětná vazba 

• V současnosti fungují kartotéky jako veřejná 
beta verze – sbíráme zkušenosti z reálného provozu. 

• Při ladění systému se budeme se zaměřovat na: 
– ergonomii uživatelského prostředí, 
– nastavení zobrazení, 
– nastavení vyhledávání (položky, jejich plnění a způsob indexace). 

• Velmi nás zajímají také dojmy z praktického využívání 
digitální kartotéky. Připomínky k uživatelskému prostředí 
a funkčnosti digitální kartotéky je možno zasílat mj. 
prostřednictvím webového rozhraní. 
– Kartotéky jsou poháněny systémem Gulliver, který je modulární 

a snadno nastavitelný. 
• Je možno snadno vyhovět uživatelským požadavkům. 

 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Zpřístupnění – základní informace 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Zpřístupnění – základní informace 

Možnost zvolit oblast dotazu 
(dotaz putuje přímo té správné osobě). 



Kartotéky Augusta Sedláčka 
Digitální kartotéky jako badatelské prostředí 

• www.augustsedlacek.cz 

• Technická podpora: 

– info@aipberoun.cz 

– +420 311 611 237 

• Děkuji za pozornost! 
Tomas.Psohlavec@aipberoun.cz 

Kartotéky Augusta Sedláčka pohání prezentační systém 

Projekt (DF 12 P010VV019) je podpořen programem 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity 
(NAKI) Ministerstva kultury České republiky. 

http://www.augustsedlacek.cz/
mailto:info@aipberoun.cz

